ficar sob forma de cópia, arquivada como doc.no 2, no maço de documentos relativo à presente acta. -----

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta de

protocolo supra referida e conceder um apoio financeiro no montante de € 2. 863,68 (dois mil,

oitocentos e sessenta e três euros e sessenta e oito cêntimos) a serem pagos em três tranches

de igual valor e de forma trimestral.

Ao GAP, para o devido procedimento.

À Unidade de Gestão Financeira, para proceder à boa execução desta deliberação. --=e.....

3 — MINUTA DE PROTOCOLO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO ENTRE O

[...]

A finalidade principal do referido protocolo, diz respeito á regulação dos

deveres e obrigações assumidas pelo município e a associação cultural, Barrosana, no âmbito

do apoio financeiro, que aquele irá conceder em benefício da referida associação, no montante

de € 3.651,00 (três mil, seiscentos e cinquenta e um euros). Esse apoio financeiro, destina-se a

que a Barrosana, cumpra a sua missão estatutária junto dos seus associados, bem como

possa ainda dispor de meios e condições materiais para desenvolver as acções e actividades

constantes do seu plano anual, Este documento, vaí ficar sob forma de cópia, arquivada como doe.no

4, no maço de documentos relativo à presente acta.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta de

protocolo supra referida e conceder um apoio financeiro no montante de € 3. 651,00 (três mil,

seiscentos e cinquenta e um euros) a serem pagos em três tranches de igual valor e de forma

trimestral.

Ao GAP, para o devido procedimento.

À Unidade de Gestão Financeira, para proceder à boa execução desta deliberação. ---——.......

VI

ACTIVIDADE REGULAMENTAR

1 — PROPOSTA DE REGULAMENTO DE ATRIBUIÇÃO DE APOIOS A ESTRATOS SOCIAIS

[...]

o projecto técnico parcial das obras de “Construção do Troço da E.M. 508 de Solveira

(Proximidades) ao Cruzamento para Vilar de Perdizes)" (Troço A), integrado no Projecto Global

de Construção das “E.M. 508 E E.M. 507 DE MONTALEGRE A CHAVES”, cuja estimativa de

custo global importava no valor de 839.006,15 € (oitocentos e trinta e nove mil, seis euros e

quinze cêntimos), não incluindo os valores do IVA à taxa legal em vigor aplicável. ----—=me.... .....—

Pela mesma deliberação foi aprovada a abertura de um procedimento por concurso público

para adjudicação da respectiva empreitada.

Pretende-se, agora, proceder à abertura de um procedimento por concurso público para

adjudicação de uma empreitada que englobe os Troços À e B. ---==........ecoscauemeaaaoamoon amanoam

O projecto de execução das obras de construção do Troço A, como já referido, apresenta uma

estimativa de custo de 839.006,15 € (oitocentos e trinta e nove mil, seis euros e quinze

cêntimos), não incluindo os valores do IVA à taxa legal em vigoraplicável. -==--===-== =... o. no nano

O projecto de execução das obras de construção do Troço B apresenta uma estimativa de

custo de 800.100,75 € (oitocentos mil e cem euros e setenta e cinco cêntimos), não incluindo

os valores do IVA à taxa legal em vigor aplicável.

Pode ser apresentada proposta à Câmara Municipal de Montalegre no sentido de revogar a

deliberação tomada em 15 de Novembro de 2010 sobre este assunto e:

[...]

Aprovar o projecto técnico das obras de “Construção do Troço da E.M. 508 do

Cruzamento para Vilar de Perdizes à Ponte sobre o Rio da Assureira

(Proximidades)”, integrado no Projecto Global de Construção das “E.M. 508 E EM.

507 DE MONTALEGRE A CHAVES”, cuja estimativa de custo global importa no

valor de 800.100,75 € (oitocentos mil e cem euros e setenta e cinco cêntimos), não

incluindo os valores do IVA à taxa legal em vigor aplicável;---"mensemaae ononnnonononooo

Aprovar a abertura de um procedimento por concurso público tendente à

adjudicação da empreitada de realização dos trabalhos em causa, com o preço

base de 1.639.106,90 € (um milhão, seiscentos e trinta e nove mil, cento e seis

euros e noventa cêntimos), nos termos do disposto no CCP (Código dos Contratos

Públicos), aprovado pelo Decreto-Lei no 18/2008, de 29 de Janeiro e legislação

acessória aplicável;

Aprovar o Programa do Procedimento e o Caderno de Encargos respectivos;--------